RESPON. Dicendum, quod si-
cuscupra dictum est, ad supersti-
tionem pertinet exceedere debitum
modum diuini cultus. Quod q-
dem praecipue fit, quando diuinus
cultus exhibetur, cui non debet
exhiberi: debet autem exhiberi so-
li summo Deo, scilicet in creato-
ri, ut supra * habitum est, cum de re-
ligione ageretur: & ideo cuicunque
creatura diuinus cultus exhibe-
tur, superstitionis est. Huius-
modi autem cultus diuinus sicut
creatura insensibili exhibebatur
per aliqua sensibilia signa, puta,
sacrificia, ludos, & alia huiusmo-
di: ita etiam exhibebatur creatu-
ra representativa per aliquam sen-
sibilem formam, seu figuram, que
idolum dicitur. Diuine simode tam-
en cultus diuinus idolis exhibe-
batur. Quidam enim per quandam
nefariam artem imagines quasdam
construebant, que uirtute demo-
num aliquos certos effectus habe-
bant: unde putabant in ipsis ima-
ginibus esse aliquid diuinitatis,
& per consequens, quod diuinus
cultus eis deberetur. Et hec fuit
opinio Hermetis Trimegistii, ut
August. * dicit in 8. de ciuit. Dei.
Alii vero non exhibebant cultum
diuinitatis ipsis imaginibus: sed
creaturis, quarum erant imagi-
nes: & utrumque horum tangit
Apostolus ad Rom. i. Nam quantum
ad primum dictum. Mutauerunt glo-
riam incorruptibilis Dei in simili-
tudinem imaginis corruptibili-
s hominis, & uolucrum, & quadru-
pedium, & serpentium. Quantum
autem ad secundum subdit.
Coluerunt, & seruerunt potius
creature, quam creatori. Horum
tamen fuit triplex opinio. Qui-
dam enim estimabant quasdam
homines Deos sive, quos per
corum imagines colebant, sicut
Iouem, Mercurium, & alios hu-
iuismodi. Quidam uero aetimab-
lant totum mundum esse unum
Deum, non propter corporalem
substantiam, sed propter animam,
quam Deum esse credebant, di-
centes Deum nihil aliud esse,
quam animam motu, & ratione
mundum gubernantem: sicut
homo dicitur sapiens propter ani-

ma, non propter corpus. Vnde
putabant toti mundo, & omnibus
partibus eius, esse cultum diuini-
tatis exhibendum, celo, acri, aqua,
& omnibus huiusmodi partibus:
& ad haec referebant nomina, &
imagines suorum Deorum, sicut
Varro dicebat, ut narrat * Aug.
in 7. de ciuit. Dei. Alij vero, s. Pla-
tonici, posuerunt ynum esse sum-
mum Deum causam omnium,
post quem ponebant esse substan-
tias quasdam spirituales a sum-
mo Deo creatas, quas Deos no-
minabant, participatione scilicet
diuinitatis: nos autem eos ange-
los dicimus: post quos ponebant
animas coelestium corporum, &
sub his demones, quos dicebant
esse aerea quasdam animalia, &
sub his ponebant animas homi-
num, quas per virtutem merita-
tum ad Deorum, vel daemonum
societatem assūti credebant, &
his omnibus cultum diuinitatis
exhibebant, vt August. * narrat in
18. de ciuit. Dei. Has autem duas
ultimas opiniones dicebant per-
tinere ad physicam theologiam,
quam philosophi considerabant
in mundo, & docebant in scholis.
CAliam vero de cultu hominum,
dicebat pertinere ad theologiam
fabularem, quam secundum figura-
ta poctarum representabatur in
theatris. Aliam vero opinionem
de imaginibus, dicebant pertine-
re ad ciuilem theologiam, que
per Pontifices celebrabatur in te-
plis. Omnia autem haec ad super-
stitionem idolatrie pertinebant:
vnde August. dicit * in 2. de doctr.
christ. Superstitionis est, quicquid
institutum ab hominibus est ad fa-
cienda, & colenda idola, vel perti-
nens ad colendū, sicut Deus, crea-
turam, partem uillam creature.

AD R I M V M ergo dicendum,
quod nomen latrīa duplicitate po-
test accipi. Vno enim modo signi-
ficat humanum actum ad cultū
Dei pertinentem: & secundū hoc
actus exterior, & actus interior: quan-
tum actus interior videtur quaestio
extra nos ab exteriori.
Et per hoc patet re-
sponsio ad primam
objectionem in op-
positum, dicendo,
quod hic est infide-
litatis exterior voluntaria.
Et quia actus
voluntatis quo con-
tentur in actum ex-
teriorum ad eidem
speciem spectat, in
qua est actus exte-
rior,

Amam, non propter corpus. Vnde
putabant toti mundo, & omnibus
partibus eius, esse cultum diuini-
tatis exhibendum, celo, acri, aqua,
& omnibus huiusmodi partibus:
& ad haec referebant nomina, &
imagines suorum Deorum, sicut
Varro dicebat, ut narrat * Aug.
in 7. de ciuit. Dei. Alij vero, s. Pla-
tonici, posuerunt ynum esse sum-
mum Deum causam omnium,
post quem ponebant esse substan-
tias quasdam spirituales a sum-
mo Deo creatas, quas Deos no-
minabant, participatione scilicet
diuinitatis censuris lati-
contra commiten-
tes talia crimina: ita
quod si effet lata ex-
communicationis senten-
tia contra fures,
ille qui in solum ex-
teriorum actum fur-
ti contentio, fu-
ratus est, proculdu-
bio effet excommuni-
catus in foco con-
scientiae, qui volun-
tarie furum commi-
fit. Similiter Chri-
stianus ille, qui in
solum exteriorum ac-
tum negandi fidem
contentio, est in foco
conscientiae excom-
municatus: quia vo-
luntarie contentio in
actuum infidelitatis,
& illum exercuit ne-
gando Christum ver-
bo, vt Petrus fecit.
Et similiter qui lo-
lam actum idolatriæ
exterius commisit,
excommunicatus est
in foco conscientiae:
quia actum infidel-
itatis, & apostasiæ vo-
luntarie exercuit.

Est enim idolatriæ
ex proprio genere
infidelitatis protesta-
tio, vt in hac litera
dicitur. Et omnium
horum, & similium
communis ratio est,
quia iste in foco
conscientiae est ido-
latra, fuit & cetera.
Non enim solum dic-
itur in foco con-
scientiae fur, aut i-
dolatra, qui ex affe-
ctu furii, aut ido-
latra furatur, aut
idola colit: sed etiam
qui voluntarie exer-
cit exteriorum ac-
tum furii, aut ido-
latra. Concurrunt
enim tunc ad hanc
denominationem &
actus exterior, & ac-
tus interior: quan-
tum actus interior vi-
deatur quaestio
extra nos ab exteriori.

Et per hoc patet re-
sponsio ad primam
objectionem in op-
positum, dicendo,
quod hic est infide-
litatis exterior voluntaria.
Et quia actus
voluntatis quo con-
tentur in actum ex-
teriorum ad eidem
speciem spectat, in
qua est actus exte-
rior,